jüngere  Hand  aus  einer  Randbemerkung  in 

den  Text  der  Handfeste  eingeschoben. 
„In  nomine  domini  amen.  Cum  ea  que 

geruntur  in  tempore,  ne  lapsu  temporis  eva- 

nescant  et  pereant,  prudentum  virorum  sol- 
lers Providentia  consuevit  literis  eternare : 

noverit  igitur  tarn  presens  etas  quam  futura 

posteritas ,  quod  ego  Hartmannus  comes  se- 
nior de  Kyburg  civibus  meis  in  villa  Die- 

zt  nhovin  4)  quasdam  constitutiones  et  jura 

subscripta  *),  ab  avo  meo  Hartmanno  quon- 
dam  predecessore  meo  de  Kyburg,  fundatore 

ville  predicte,  ipsis  traditas  et  conscriptas 
anno  incarnationis  millesimo  septuagesimo 

octavo,  temporibus  Alexandri  Romanorum 

sedis  antistitis ,  Friderico  imperatore  reg- 
natite,  sub  Bertoldo  Constantiensi  episcopo, 

ad  majorem  predictorum  civium  et  ville  cau- 

lionem  constitutiones  et  jura  scriptis  presen- 
tibus  renovo  et  confirmo,  volens  Bcpe  dictas 

constitutiones  et  jura  ab  omnibus  meis  suc- 
cessoribus  illesas  flrmiter  observari. 

[I.]  1.  Item  uniouique  civi  area  contra- 

ditur  •)  ,  in  qua  domum  propriam  edificare 
poterit;  et  de  unaquaque  area  mihi  et  meis 
successoribus  solidum  illius  monete  in  festo 

s.  Martini  persolvat1).  2.  Item  si  quis  pre- 
dictorum civium  viam  universe  carnis  in- 

gressus  fuerit ,  uxor  ejus  cum  liberis  utrius- 

que  sexus  omnia  possidere  sine  contradic- 

üone,  quecunque  vir  ejus  dimiserit,  tenea- 

tur  •_)  libere  et  quiete.  Si  quis  autem  abs- 

que  uxore  et  liberis  sive  absque  herede  le- 
gi ümo  moritur,  omnia,  quecunque  possideat, 

seultetus  et  consilium  ad  spatium  unius  anni 
in  sua  custodia  retineat ,  ea  de  causa,  ut  si 

quis  jure  hereditario  ab  ipsis  postulavit,  pro 

4)  Edd.  Diexeohovii. 

5)  P.  conscripta. 
8)  P.  contradita ;  S.  contraditor. 
7)  Fr.  1. 

8)  8.  possideat . .  .  teneatnr  Vielleicht :  possi- 
deat. . .  teneat^u*. 

jore  suo  aeeipiat  et  possideat.  Quod  si  forte 
nullus  heredum  legitimus  ea  que  resenata 

sunt  poposcerit,  tone  una  pars  dabitnr  td- 
vocato ,  secunda  ad  munitionem  ville ,  psn 

vero  tertia  in  usum  pauperum  erogabitor '). 

3.  Item  predictos  cives  partieipes  esse  con- 
cedo  in  paseuis,  in  fluminibus,  in  nemoribos,  in 

silvis,  quando  lignoram  meorum  ad  edifican- 
dum  aliquid  necesse  habeant;  tarnen  a  me  vel 

ii  sculteto  hoe 10)  petere  debent.  4.  Item  sine 
theloneo  in  eadem  villa  cives  mei  esee  de- 

bent.  5.  Item  dominus  noster  nobis  scnlte- 

tum  preficiet  tarn  sibi  quam  civibus  compe- 

tentem,  ita  ut  11 )  si  in  eligendo  ipsum  con- 
eordes  fuerint ;  sin  autem  dominus  noster 

pro  suo  arbitrio  quemeunque  voluit  aeeepta- 

bit.  6.  Item  si  aliquando  inter  eos  et  ")  ci- 

ves in  judioio  de  sententia  aiiqua  Iis 11 )  ori- 
tur,  non  secundum  meum  arbitriura  ▼elseol- 

teti  eorum  discutietur,  sed  14 )  pro  consuetn- 
dinario  et  legitimo  jure  civium  roloniwiw 

eadem  sententia  apud  Fribur^usi  discotie- 
tur  '*).  7.  Item  si  quis  civium  nominatorum 
res  noluit,  vendat,  ita  tarnen  quod  emptor 

de  area  statutum  persolvat  tributum.  8.  Item 

unusquisque  civis  sedens  cum  uxore  eos  li- 
bere possideat  domum  vel  aream  osque  sd 

finem  vite  sue;  similiter  et  herede«  ejw 

equo  jure  habentur  et  pro  eo  reddent  aoon 

ceosum  super  hos  constitutum  '•).  9.  Item 
omnis  mulier  legitima  in  predicto  jure  viro 

suo  pariÖcabitur  et  e  converso  1T).  10.  Item 
si  quis  eorum  aliquem  vi  in  propria  domo 
invaserit,  sub  testimonio  duorum  burgeashim 
tribus  vieibus  invasorem  exire  faciat;  quod 

si  forte  invasor  exire  neglexerit,  quidqoid  ei 

hospes  domus  mali1*)  fecerit,  nemini  «ati'fo- 
cere  compellatur.  11.  Item  extraneus  nnlhu 

erit  testis  super  burgensem  19 ).    12.  fon 
nullus  miles  ad  jus  civile  reeipiatur,  nisi  de 

communi  consensu  20 )  burgensium  1& 

Item  hospes  erit  testis  super  hospitem.  14. 

Item  unusquisque  de  consilio  in  festob. Mar- 
tini de  domo  vel  area  sua  reeipiat  solidum. 

9)  Fr.  4. 
10)  hoc  fehlt  P. 
11)  Vielleicht:  scilicet? 

12)  Et  ist  zu  streichen,  wenn  nicht  etw»:  m«r tum  (scoltetum)  et  cives  zu  lesen  ist. 
13)  P.  Iis  aiiqua. 
14)  PS.  si. 

15)  Fr.  7. 
16)  P  constitutos;  S.  constttum. 

17)  Fr.  12.  Vgl.  Fr  c.  W9s»,  Ztschr.  f.  »t»ir«s zerischeB  Recht  IV,  135. 

18)  P.  quicqoid . . .  male. 
19)  Fr.  16. 

20)  P.  sensu. 
21)  Fr.  18. 
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ra  alium  levavit ,  tres  libraa  comiti  dabit. 

6.  item  si  quis  urbanua  alten  debitor  ex- 

uterit,  prima  et  secunda  et  tertia  die  33 ) 
ocetur  in  jadiciuru  ;  si  vero  neglexerit,  vo- 

etur  ad  dies  quatuordecim;  si  hos  neglexe- 
it,  ad  septem  dies  vocetur ,  postea  ad  tres 

lies;  si  autem  hos  neglexerit,  in  orastino 

ocetur;  quod  si  neglexerit,  soultetus  et  ce- 
eri  urbani  veniant  ad  domum  debitoris ,  ac- 

ipientea  bona  ipsius,  et  persoWant.  8i  au- 
em  res  immobiles  noo  habuerit,  e  domo 

icreolvant  creditori.  Et  sr  qua  auperait,  soul- 
etus  inde  comiti  sexaginta  solidoa  reddat; 

in  autem,  qoandoounque  ab  illo  habere  poe- 

ii,  acoipiat.  17.  Item  quemcunque  civea  33) 
0  burgensem  reeipiunt ,  et  ille  per  anoum 

•t  amplius  quiete  resedit,  a  suo  domino  iu- 
ra provrociam  existente  non  fuit  reolamatus, 

de  deineeps  fruetur  eivium  übertäte  34 ).  Si 
utem  dominus  subterfugii  servi  sui  fuit  ig? 

*arua  extra  provinciam  existendo ,  nihil  aibi 

uns  deperibit.   18.  Item  si  quis  eivium  pre- 
äctorum  meam  gratiam  amiserit,  persona  et 

es  omnes  tarn  mobiles  quam  immobiles  in* 
m  muros  et  extra  ad  sex  hebdomadas  et 

lies  tres  pacem  habebunt;  Semper  vero  de 

iredictis  rebus  medio  tempore  sine  devasta- 

iooe  necesssaria  habeat  competentiam  '*). 
ii  autem  nondam  gratie  mee  fuerit  reforma- 
lu,  persona  sua  et  res  tan  tum  infra  villam 

»redictam  ad  spatium  unius  anni  et  diei  a 
ne  in  pace  permaneant  et  illese.  Quodsi 

mnsHcto  illius  anni  et  diei  apatio  gratia 

oea  non  rehabita ,  neo  persona  sua  nee  res 

nobile*  sive  immobiles  non  infra  villam  M) 

iod  extra  pacem  habebunt  31 ).    19.  Item 
rea   debet   esse   centum  pedum  in  Ion- 

;itudineMJ.  20.  Nullua  clerieus  in  villa  pre- 
icta  residens  Stipendium  dabit  vel  vigilabit. 

!1.  8i  quis  infra  urbem  3» )  pacem  urbis  in- 

regit,  itemque  30 )  si  aliquem  sanguinolen- 
um  fecerit,  manu  truneabitur.  8i  vero  occi- 

lerit  31 ) ,  decollabitur.  8i  autem  evaeerit  et 

*ptus  non  fuerit,  domus  ejus  funditus  dele- 
itur,  edifioia  vero  ab  universis  intactajacebunt, 

1  post  revolutionem  anni  33 )  heredes  ejus  de- 

22)  P.  primo  et  seenndo  die. 
23)  Cives  fehlt  P. 
24)  Frtib.  Stadtrode/  52, 

25)  PS.  spem  vero  . . .  com  petenter. 

26)  PS.  "rtlla. 
27)  Fr.  31.  Vgl.  Otenbrüyyen,  Alamaon.  Straf- 

tat S.  114,  116. 
28)  Fr.  1  a,  E. 
29)  S.  urbe. 
30)  PS.  idemque. 
31)  P.  oeeideretur. 
32)  P.  usius  anni. 

atruetam  domum,  si  voluennt,  reedificabunt, 

prius  tarnen  comiti  solidos  sexaginta  dare 

debent  Reus  vero,  quacunque  in  urbe  cap- 

tus  fuerit,  predicte  pene  subjacebit  •*). 

[IL]  22.   Quoniam  gesta  hominum  ab 

humana  de  facili  34 )  elabuntur  **)  memoria, 

et  ideo  diseretorum  virorum  Providentia  oon- 

auevit  ea  literis  et  voeibus  34 )  testium  eon- 

firmare,  dignum  et  rationi  oonsonum ,  ut  ta- 

le8  cives,  qui  in  dominorum 37 )  auorum  ser- 

vitio  inveniuntur  stabiles,  ab  ipeiaetiaro  spe- 

oialius  dignis  gratiaruro  muneribus  bonoren- 

tur.   Noverit  igitur  tarn  presens  etaa  quam 

futura  posteritas    presentes  literas  inspeo- 

tura  38 ) ,  quod  nos  Hartmannus  comes  se- 

nior de  Kyburg  cives  34 )  nostroa  in  Diesin- 
hovin  tali  a  nobia  gratia    gaudere  volumua, 

quod   omnes  ipsorum  posaesaionea,  que  a 
nobia  ratio ne  feodi  habere  dinoscuntur,  post 

mortem  ipsorum  ad  eorum  utriusque  aexua 

liberos,  sive  ad  annos  discretionis  adhuo  40 ) 

perveniunt  sive  non ,  pertineant  41 )  pleno 

jure.    Uli  igitur  juri  et  consuetudini  huo  us- 

que  habite ,  videlicet  quod  predicta  feoda 

post  mortem  antedietorum  eivium  filüs  ipso- 
rum nondum  debitam  etatem  habentibus  in 

alienaa  peraonaa  transtulimus,  in  hac  litera 

renunciamus  ,  volentes  ipsis  in  hoc  gratiam 

facere  specialem.  Ut  autem  huio  titere  et 

gracie  taliter  facte  in  posterum  nequaquam 

obviare  possimus  ,  ipsis  in  testimoninm  pre- 

sentem  oedulam  dedimus  aigilli  nostri  mu- 
nimine  roboratam. 

[HL]  Ego  Hartmannus  senior  de  Ky- 

burg propter  bonum  statum  ville  mee  in 

Diezenhovin  et  pacem  bonam  infra  haben - 

dam  constitutionea  aubacriptae,  a  civibus  no- 

minate  ville  Statutes,  volo  ut  ab  omnibus, 

que  43 )  sunt  Statute,  flrmiter  observen- 

tur.  23.  Quicunque  eivium  oultellom  acu- 

tum *-*)  gesserit  infra  civitatem,  stabit  in 

pena  trium  librerum  apud  me,  de  quibus  nulla 

aibi  a  me  flet44)  relaxatio,  et  in  pena  quin- 

torum  solidorum  apud  civitatem  et  trium  so- 

lidorum  apud  soultetum  «).  Quicunque  vero 

33)  Fr.  10.  Vgl.  Oseubrüyyen  a.a.O.  8.62  flg. 

34)  PS.  defacili 

35)  S.  elabitor. 
36)  P.  ex  literis  ea  voeibus. 

37)  P.  idoneorom. 

38)  P.  praeaenue  litterae  inspectura;  S.  pracs. 
lit.  inspectorea. 

39)  Cives  fehlt  8. 
40)  P.  adhuc  diseret. 

41)  8.  perveneant. 
42)  Vielleicht:  quibas? 

43)  S.  accatam. 

44)  P.  fit. 
45)  Vgl.  Osenbrüggen  a.  a,  0.  S.  77. 
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civium  tele  statu  tum  teuere  noluit,  ei  con- 
tumaciam aliquam  in  civitate  fecerit,  contra 

illum  procedet«)  universitär  civium  juatitia 
mediante.  ßi  autem  aliquis  ipeorum  tarn  ci- 

vium quam  extraneorum  vcrbo  vel  opere  il- 

lum *7)  leserit,  non  ego  non  soultetiis  hos 
judicabit.  24.  Item  ei  aliquis  extraueus  ad- 
vena  ab  hospite  suo  in  domo  admonitus 

fuit,  ut  cultellum  deponat,  quod  si  facere 

noluit  advena,  stabit  in  pena  quintorum  so- 
lidorum  apud  civitatem  et  trium  solidorum 

apud  scultetum.  Quodsi  hospea  taiem  ad- 

monitionem  neglexerit,  in  pena,  quam  ad- 
vena aolvere  tenebatur,  stabit  hospes.  25.  Jtem 

si  aliquis  civium  vel  non  civis  in  eadem  ci- 
vitate residens  aive  manens  ad  petilionem 

alicujus  ad  accipiendum  pignus  vel  ad  ali- 
quem  capiendum  vel  aliquem  inoendio  vel 
oooidendo  vel  vulnerando  gravandum  sine 

speoiali  licentia  sculteti  et  oonsulum  civita- 

tem exierit  «) ,  stabit  in  pena  unius  libre 
apud  civitatem.  26.  Minores  vero  constitu- 

tione*, «icut  *•)  de  pane,  de  vino,  de  car- 
uibus  et  de  aliis  minoribus  constitute  vel 

adhuo  constituende  50) ,  volo,  ut  ab  Omni- 
bus ibidem  commorantibus  firmiter  obeer- 

ventur. 

[IV.]  Cum  obliviosa  sit  humana  memo* 

ria,  ea  que  geruntur  recordatione  digna  de- 
bent  scriptorum  munimine  oonfirmari.  In- 

spieientibus  igitur  universis  haue  Seriem  li- 

terarum  pateat,  tarn  viventibus  quam  victu- 
ris,  quod  universitär  civium  in  Diezenhovin 

communi  consilio  ad  bec  instituta  provide 

laboravit,  (27)  scilicet  ut  quieunque  6lio- 
rum  vel  filiarum  mortuo  tarn  patre  quam 

matre  in  hereditatem  redire  noluerit,  suis 

tarn  oonfratribus  quam  consororibns  debet 

aimili  pecunia  providere,  quanta  sibi  fuit  in 
contractu  matrimonii  attributa.  Post  dictus 

beres  de  residuis  rebus  equalem  reeipiat  por- 

tionem  jure  quondam  in  civitate  Diezenho- 
vin habito  non  obstante.  28.  Quieunque 

predium  sui  ooneivis  tarn  voluntarie  obligan- 

tis  sl)  quam  auotoritate  judicis  et  consilii 

nomine  pignoris  M)  possederit  et  per  tres 
detinuerit, 

si  amplius  habere  renue- 

rit,  de  licentia  sculteti  et  consilii  libere  po- 

test  venumdare,  obligatori  tarnen  antea  in- 

dicendo.  Si  quid  supra  debitum  supercre- 
verit  in  venditione,  suo  tenetur  reddere  de- 

bitori;  si  vero  minus,  potest  instare  contra 

46)  P.  fuerit  .  .  .  procedit 

47)  Illum  fehlt  P. 
48)  P.  exigit. 
49)  PS.  sie  et. 
50)  PS.  cODstitutia  . 
51 )  P.  obligationis. 
52)  Pignoris  fehlt  P. 

predictum  querimonia  obligantem  **).  29.Pre* 
terea  Hartmannus  comes  senior  de  Kjburg 

cives  sepe  dicte  civitatis  eorumque  puero« 

tali  gratia  preditavit,  quod  omnes  possessio- 

nes  ipsorum,  que  ab  eo  feodi  nomine  ha- 
ben **)  dinoscuntur,  utriusque  sexus  liberi, 

sive  ad  annos  discretionis  pervenerint  sive 

non ,  post  mortem  patrum  dato  jure  sint 
feoda  pereepturi;  hoc  tarnen  taliter  sab»» 

diendo,  quod  fllia  nullum  erit  feodum  per- 
eeptura,  quamdiu  filius  superabit.  30.  Item 

quieunque  civium  alter  um  in  predio  vel  feodo 
dolo  vel  fraude  emptionis  gravavit,  stabit  in 

pena  trium  librarum  apud  comitem  et  unio* 
libre  apud  civitatem  et  trium  solidorum  apud 

scultetum,  et  extra  civitatem  ejiciendos,  ne- 

que  M)  ad  persolutionem  predicte  pene,  non 

aliqua  compositione  interveniente,  feodi*) 
vel  predii  de  cetero  possessor  exiatat.  31.  Item 

si  legitima  mnlier  virum  auum  superrixerit, 

lam  illa  quam  pueri  a  viro  relieti  de  reboi 

mobilibue  et  predialibus  tenentur  M )  tarn 

debitoribus  quam  oreditoribus  equaliter  re- 
spondere,  et  in  reeeptione  porlioois  reram 

non  mulier  pueros,  non  pueri  mulierem 

transscendent  *•).  Sic  *•)  equa  fiet  portio 
universis. 

Acta  sunt  hec  apud  Castrum  Moersberc 

anno  domini  Moclx.  Ad  servationem  pre- 

(lictoruro  presentera  literam  sigilli  nostri  mo- 

nimine  et  ejuadem  ville  sigillari  ••)  fco- 

mus." 

Abdrucke  ( sammtlieh  nach  einer  jtoge- 
ren  im  Stadtarchive  zu  Di  essen  hofen  beönd- 

lichen  Abschrift)  b.  Pupikofer  a.  a.  0.  Urk. 

7  S.  10-15,  Schauberg  a.  a.  O.  Nr.  ü  8.53 
— 58  und  in  meinen  Dtsch.  Stadtrechten  des 

MAs.  8.  79—84.  Vgl.  auch  Henaud  in  der 
Ztschr.  f.  dtsch.  Recht  Bd.  XI  (1847)  8.515. 

Der  in  1,  6  organiairte  Rechtszug  Dies- 
senhofen's  nach  Freihnrg  scheint  übrigen« 

nicht  das  ganze  Mittelalter  hindurch  fortbe- 

standen zu  haben,  da  in  dem  jedenfalls  of- 
flciellen  Verzeichnisse  der  „stette  die  irfl 

recht  nement  hie  zuo  Friburgu  aus  dem  b< 

ginnenden  XV.  Jhdt.  ( Schreiber \  (JBucb  der 
Stadt  Freiburg  im  Br.  Bd.  II  Nr.  CCCLXXVIll 

8.  182)   Diesaenhofen  nicht  mit  aufgefob" I  fi  t 

1274,  Apr.  4.  König  Rudolph  I. 

constitiiondis. 

53)  Die  Worte:  si  vero  minus  .  .  .  obligwW» 
fehlen  P. 

54)  P.  habere. 
55)  S.  usque. 
56)  S.  Uli  [talis?]  feodi. 
57)  PS.  tenetur. 
58)  P.  transcendet;  S.  transscendcf 
69)  5.  si.   Vielleicht:  sed? 
60)  PS.  sigilli.